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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,407 13,785 -1,378

1.기타 교직원보수 3,672 3,472 200

1.교직원대체인건비 3,672 3,472 200

1.직원대체인건비 800 600 200

1.기간제직원인건비 500 400 100대체인건비  100,000원×1회= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
300 200 1004대보험기관부담금  100,000원×1회= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,735 10,313 -1,578

1.교직원연수 6,075 7,513 -1,438

1.교육과정연수 2,391 2,403 -12

3.일반업무추진비 813 825 -12간식비  -12,000원×1회= -12,000

2.자율연수 3,100 4,500 -1,400

1.일반수용비 2,800 4,200 -1,400자율연수경비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.행정직원연수 584 610 -26

1.일반수용비 24 100 -76교육경비  -76,000원×1회= -76,000

2.여비 560 510 50식비  -20,000원×1회= -20,000

일비  -90,000원×1회= -90,000

숙박비  160,000원×1회= 160,000

2.교직원복지 2,660 2,800 -140

1.교직원복지 669 800 -131

1.교직원복지비 669 800 -131특근매식비  -131,000원×1회= -131,000

2.교직원동호회지원 1,991 2,000 -9

1.교직원복지비 1,991 2,000 -9교직원동아리활동  -9,000원×1회= -9,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,239,8781,236,754 3,124

1.급식 관리 534,247 533,154 1,093

1.학교급식운영 534,247 533,154 1,093

1.급식기구확충비 3,783 3,260 523

1.일반수용비 2,096 2,260 -164수선비  -164,000원×1회= -164,000

2.비품구입비 1,687 1,000 687낮은소쿠리운반카등  687,000원×1회= 687,000
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2.대체인건비 7,465 7,473 -8

1.기간제직원인건비 7,465 7,363 102
(성립전)조리종사원 대체 인건비  451,180

원×1교=
452,000

조리종사원 대체 인건비  -350,000원×1회

=
-350,000

2.기간제직원법정부담

금
0 110 -1104대보험기관부담금  -110,000원×1회= -110,000

3.조리사인건비 54 204 -150

1.무기계약직원인건비 54 204 -150초과근무수당  -150,000원×1회= -150,000

4.조리원인건비 0 20 -20

1.무기계약직원인건비 0 20 -20초과근무수당  -20,000원×1회= -20,000

5.급식운영비 37,476 37,839 -363

1.일반수용비 19,576 19,939 -363급식 소모품구입비  -391,000원×1회= -391,000

검사수수료  28,000원×1회= 28,000

7.우유급식비 38,151 37,040 1,111

1.우유대금 38,151 37,040 1,111
(성립전)급식용우유대금  1,111,000원×1

식=
1,111,000

2.보건 관리 29,611 26,677 2,934

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,890 14,582 3,308

1.보건실운영 4,819 4,820 -1

4.학생복지비 3,219 3,220 -1약품 및 의료용품 구입비  49,000원×1회= 49,000

침구세탁비  -50,000원×1회= -50,000

2.학생건강검사 5,730 5,738 -8

1.학생복지비 5,730 5,738 -84학년건강검사비  -47,000원×1회= -47,000

2,3,5,6학년 소변검사비  48,000원×1회= 48,000

1학년건강검사비  -9,000원×1회= -9,000

6.감염증예방 긴급예산 3,317 0 3,317

1.교육운영비 3,317 0 3,317
(성립전)감염병예방 물품구입  3,317×10

종×100개=
3,317,000

2.학교환경위생관리 11,721 12,095 -374

1.먹는물관리 9,267 9,641 -374

1.일반수용비 9,267 9,641 -374수질검사료  -374,000원×1회= -374,000

3.교육격차 해소 579,822 580,430 -608
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2.방과후학교활동비지원 156,160 156,768 -608

4.특수교육대상자방과후학교운영비 지원(목적)1,600 2,208 -608

1.학생지원금 1,600 2,208 -608
특수교육대상자 방과후학교운영비지원  

-608,000원×1월=
-608,000

4.학생복지 96,198 96,493 -295

1.교육복지우선 21,601 21,600 1

2.마실교육과정운영(2학년_목적) 3,501 3,500 1

1.교육운영비 3,501 3,500 1체험 및 재료비  176,000원×1회= 176,000

단체티셔츠  -168,000원×1회= -168,000

간식비  -7,000원×1회= -7,000

3.마실교육과정운영(3학년_목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0체험비  1,501,000원×1회= 1,501,000

캠페인 및 마을홍보 자료제작  -1,156,000

원×1회=
-1,156,000

간식비  -345,000원×1회= -345,000

4.마실교육과정운영(4학년_목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0차량임차료  -960,000원×1회= -960,000

체험활동비  960,000원×1회= 960,000

5.마실교육과정운영(5학년_목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0체험비  363,000원×1회= 363,000

간식비  -220,000원×1회= -220,000

도서(자료)구입  -143,000원×1회= -143,000

6.마실교육과정운영(6학년_목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0체험비  60,000원×1회= 60,000

도서(자료)구입  -60,000원×1회= -60,000

2.학생복지운영 74,597 74,893 -296

1.졸업앨범 제작 8,206 8,400 -194

1.교육운영비 8,206 8,400 -194졸업앨범 제작  -194,000원×1회= -194,000

3.통학택시운영(목적) 8,038 8,140 -102

1.일반수용비 8,038 8,140 -102
학기중 통학(택시)지원  1,008,000원×1월

=
1,008,000
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방학중 통학(택시)지원  -1,110,000원×1

월=
-1,110,000

3.기본적 교육활동 375,013 377,808 -2,795

1.교과 활동 216,355 209,006 7,349

1.교과활동지원 58,610 59,143 -533

2.기초학력지도 4,500 4,600 -100

1.운영수당 4,170 4,200 -30강사비  -30,000원×1회= -30,000

2.교육운영비 330 400 -70교육용소모품구입  -70,000원×1회= -70,000

3.보결수업관리 2,570 3,000 -430

1.운영수당 2,570 3,000 -430보결수당  -430,000원×1월= -430,000

4.학습준비물 구입 24,057 24,060 -3

1.학습준비물 24,057 24,060 -32학년 학습준비물 구입  -1,000원×1회= -1,000

5학년 학습준비물 구입  -2,000원×1회= -2,000

2.과학교과활동 17,954 17,981 -27

1.교과운영 6,733 6,761 -28

1.교육운영비 6,072 6,100 -28과학실소모품구입  -8,000원×1회= -8,000

과학실험재료 구입  -93,000원×1회= -93,000

2학년과학실습비  -20,000원×1회= -20,000

3학년과학실습비  -79,000원×1회= -79,000

4학년과학실습비  -147,000원×1회= -147,000

5학년과학실습비  38,000원×1회= 38,000

6학년과학실습비  281,000원×1회= 281,000

2.과학활동중심학교(목적) 10,001 10,000 1

2.교육운영비 5,511 5,510 1아두이노활동운영비  1,000원×1회= 1,000

3.[국고]체육교과활동 63,269 55,607 7,662

1.교과운영 3,872 3,900 -28

1.교직원복지비 394 400 -6체육교사 피복비  -6,000원×1회= -6,000

2.교육운영비 3,478 3,500 -221학년 수업용품  -4,000원×1회= -4,000

2학년 수업용품  -7,000원×1회= -7,000

4 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3학년 수업용품  -17,000원×1회= -17,000

4학년 수업용퓸  -25,000원×1회= -25,000

5학년 수업용품  -6,000원×1회= -6,000

체육교구  37,000원×1회= 37,000

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0기본급  240,000원×1월= 240,000

교통보조비  -240,000원×1월= -240,000

3.전문체육인재육성지원금(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0선수훈련비  100,000원×1회= 100,000

대회참가경비  -215,000원×1회= -215,000

훈련용품구입  115,000원×1회= 115,000

4.학교육성종목운영비(목적) 7,071 6,974 97

1.교육운영비 7,071 6,974 97(성립전)선수훈련비  97,000원×1회= 97,000

선수훈련비  -1,744,000원×1회= -1,744,000

훈련용품구입  1,744,000원×1회= 1,744,000

5.학교운동부지도자인건비(목적) 18,222 14,632 3,590

1.기간제교원인건비 16,878 13,288 3,590(성립전)기본급  760,000원×1명×1월= 760,000

(성립전)교통보조비  -240,000원×1명×1

월=
-240,000

(성립전)연차수당  801,000원×1명×1월= 801,000

(성립전)퇴직금  2,169,000원×1명×1월= 2,169,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

월=
100,000

6.소년체전 대표선수 훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)대표선수 훈련비  500,000원×3명

=
1,500,000

7.스포츠강사인건비 인상분 2,503 0 2,503

1.기간제교원인건비 2,503 0 2,503(성립전)기본급  520,000원×1명×1월= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

월=
100,000

(성립전)4대보험기관부담금  83,000원×1

명×1월=
83,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1명×1월= 70,000
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연차수당  1,730,000원×1회= 1,730,000

5.외국어교과활동 71,879 71,629 250

2.영어회화전문강사인건비(목적) 41,574 41,324 250

1.기간제교원인건비 37,887 37,737 150(성립전)정기상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

5.TaLK 단기집중 영어교육 프로그램운영(목적)6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0활동재료비  365,000원×1회= 365,000

간식비  -365,000원×1회= -365,000

6.특수교육교과활동 4,343 4,346 -3

2.교과운영 2,559 2,562 -3

1.교육운영비 1,753 1,762 -9교육용품  60,000원×1회= 60,000

장애인이해교육비  -69,000원×1회= -69,000

2.학생복지비 806 800 6신변처리물품구입  6,000원×1회= 6,000

2.창의적 체험활동 158,658 168,802 -10,144

1.자율활동 37,518 38,620 -1,102

2.중창대회 2,703 2,705 -2

1.교육운영비 2,703 2,705 -2간식비  1,000원×1회= 1,000

의상비  -45,000원×1회= -45,000

식비  -16,000원×1회= -16,000

행사용품구입  58,000원×1회= 58,000

4.교육과정보고회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160현수막  -80,000원×2종= -160,000

5.체육대회 2,863 3,000 -137

1.교육운영비 2,863 3,000 -1371학년 준비용품구입  -7,000원×1회= -7,000

2학년 준비용품구입  -3,000원×1회= -3,000

3학년 준비용품구입  -33,000원×1회= -33,000

6학년 준비용품구입  -94,000원×1회= -94,000

6.창의적체험활동 7,289 7,410 -121

6 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,289 7,410 -1212학년창체운영비  -1,000원×1회= -1,000

3학년창체운영비  -54,000원×1회= -54,000

4학년창체운영비  -54,000원×1회= -54,000

5학년창체운영비  -4,000원×1회= -4,000

6학년창체운영비  -6,000원×1회= -6,000

신입생 학교적응활동운영비  -2,000원×1

회=
-2,000

7.학생자치활동 5,059 5,743 -684

1.학생복지비 5,059 5,743 -684학생회활동물품  8,000원×1회= 8,000

학년별 학생회 체육대회  258,000원×1회= 258,000

6학년 학교야영  7,000원×1회= 7,000

학년별 학생회 창체운영  -957,000원×1회

=
-957,000

8.부안생태체험학교(1학년_목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0청자퍼즐 구입  8,000원×1회= 8,000

청자박물관 체험  -8,000원×1회= -8,000

9.부안생태체험학교(2학년_목적) 1,902 1,900 2

1.교육운영비 1,902 1,900 2계절 음식만들기 재료  2,000원×1회= 2,000

체험활동 간식비  4,000원×1회= 4,000

생태연구 교재 구입  -4,000원×1회= -4,000

10.부안생태체험학교(4학년_목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0차량임차료  -520,000원×1회= -520,000

체험 및 입장료  -167,000원×1회= -167,000

활동재료구입비  687,000원×1회= 687,000

11.부안생태체험학습(5학년_목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0간식비  -208,000원×1회= -208,000

재료비  208,000원×1회= 208,000

12.부안생태체험학습(6학년_목적) 1,300 1,300 0

1.운영수당 450 0 450강사비  450,000원×1회= 450,000

2.교육운영비 850 1,300 -450생태 교육용 자료  -150,000원×1회= -150,000
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누에키트  -60,000원×5개= -300,000

2.현장체험학습활동 77,326 77,310 16

1.교실 밖 에듀버스 지원금(목적) 21,780 21,780 0

1.교육운영비 21,780 21,780 01학년 에듀버스 지원  -1,649,000원×1회= -1,649,000

2학년 에듀버스 지원  -251,000원×1회= -251,000

3학년 에듀버스 지원  1,400,000원×1회= 1,400,000

4학년 에듀버스 지원  -480,000원×1회= -480,000

5학년 에듀버스 지원  1,020,000원×1회= 1,020,000

6학년 에듀버스 지원  -40,000원×1회= -40,000

2.현장학습지원 2,757 2,800 -43

1.연료비 180 200 -20통학차량이용유류비  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 2,577 2,600 -23
현장체험학습 차량지원 임차료  -20,000원

×1회=
-20,000

현장체험학습활동 지원경비  -3,000원×1

회=
-3,000

3.현장학습 52,789 52,730 59

1.교육운영비 52,789 52,730 59
(성립전)3학년 현장체험학습경비  28,000

원×1명=
28,000

(성립전)4학년 현장체험학습경비  31,000

원×1명=
31,000

3.동아리활동 41,314 50,372 -9,058

2.청소년단체활동 27,312 36,372 -9,060

1.학생복지비 27,312 36,372 -9,060컵스카우트  -226,500원×20명×2회= -9,060,000

3.학생동아리(목적) 4,001 4,000 1

1.교육운영비 4,001 4,000 1자료구입  517,000원×1회= 517,000

간식비  421,000원×1회= 421,000

활동운영비  -427,000원×1회= -427,000

드론축구교구구입  -510,000원×1회= -510,000

5.학교스포츠클럽활동(목적) 4,801 4,800 1

1.교육운영비 4,801 4,800 1운영용품비 구입  448,000원×1회= 448,000

대회참가 경비  -527,000원×1회= -527,000

간식비  80,000원×1회= 80,000
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4.선택적 교육활동 313,098 329,195 -16,097

1.방과후학교 운영 279,526 299,326 -19,800

1.방과후학교운영 160,135 177,988 -17,853

1.교과프로그램 60,897 65,280 -4,383

1.교육운영비 60,897 65,280 -4,383컴퓨터1반  -455,000원×1월= -455,000

컴퓨터2반  -532,000원×1월= -532,000

로봇과학  -706,000원×1월= -706,000

레고닥터  -826,000원×1월= -826,000

방송댄스  -56,000원×1월= -56,000

요리  -1,120,000원×1월= -1,120,000

미술공예  -935,000원×1월= -935,000

(성립전)미술공예  247,000원×1회= 247,000

3.방과후학교 자유수강권(목적) 30,138 43,000 -12,862

1.교육운영비 30,138 43,000 -12,862자유수강권 수강료  -7,578,000원×1월= -7,578,000

수업재료 및 교구 구입  -5,284,000원×1

월=
-5,284,000

5.특수교육대상자방과후학교운영(목적)1,600 2,208 -608

1.교육운영비 1,600 2,208 -608방과후학교 수강료  -30,000원×1월= -30,000

방과후학교 수업용품비  -578,000원×1월= -578,000

2.돌봄교실운영 119,391 121,338 -1,947

1.교과프로그램 9,189 13,000 -3,811

1.교육운영비 9,189 13,000 -3,811간식비  -3,811,000원×1월= -3,811,000

2.돌봄교실운영 41,424 39,560 1,864

1.교육운영비 34,614 32,750 1,864운영용품구입비  1,864,000원×1월= 1,864,000

2.독서활동 28,572 24,869 3,703

1.독서활동운영 28,572 24,869 3,703

1.도서구입 13,418 13,440 -22

1.교육운영비 643 640 3마크 및 라벨링 작업비  3,000원×1회= 3,000

2.도서구입비 12,775 12,800 -25도서구입  -25,000원×1회= -25,000
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2.도서실운영 5,281 5,300 -19

1.일반수용비 592 600 -8간행물구독료  -8,000원×1회= -8,000

2.교육운영비 794 800 -6용품구입  59,000원×1회= 59,000

수업용품  -65,000원×1회= -65,000

3.비품구입비 3,895 3,900 -5사무용의자  -71,000원×1회= -71,000

무선스캐너  142,000원×1회= 142,000

서가  -76,000원×1회= -76,000

3.독서행사 2,362 2,420 -58

2.교육운영비 2,042 2,100 -58운영용품구입  -35,000원×1회= -35,000

상품비  -23,000원×1회= -23,000

4.책읽어주는엄마운영 1,438 1,500 -62

1.교육운영비 1,138 1,200 -62운영용품구입  -62,000원×1회= -62,000

6.책 꾸러미지원 3,864 0 3,864

1.도서구입비 3,864 0 3,864
(성립전)책꾸러미지원 도서구입  12,000원

×322권=
3,864,000

5.교육활동 지원 163,703 140,603 23,100

1.교무업무 운영 22,076 23,560 -1,484

1.교무학사운영 22,076 23,560 -1,484

1.교육활동홍보 4,280 4,400 -120

1.교육운영비 4,280 4,400 -120학사력제작  -120,000원×1회= -120,000

2.입학식 및 졸업식 6,319 7,910 -1,591

1.교육운영비 6,319 7,910 -1,591행사용품구입  -1,379,000원×1회= -1,379,000

예비소집행사용품구입  -12,000원×1회= -12,000

현수막 및 홍보물품 구입  -200,000원×1

회=
-200,000

3.교무학사운영 2,100 1,820 280

1.교육운영비 2,100 1,820 280상장용지구입  -240,000원×1회= -240,000

계기교육현수막제작  58,000원×5회= 290,000

학교교육과정인쇄  290,000원×1회= 290,000

교육과정현황판제작  -60,000원×1회= -60,000
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4.환경정리 4,493 4,500 -7

1.일반수용비 4,493 4,500 -71학년환경정리용품구입  -2,000원×1회= -2,000

2학년환경정리용품구입  -4,000원×1회= -4,000

3학년환경정리용품구입  -1,000원×1회= -1,000

5.청소용품 4,299 4,300 -1

1.일반수용비 4,299 4,300 -1청소용품구입  659,000원×1회= 659,000

청소도구함외 1종  -660,000원×1회= -660,000

6.학습공동체운영 585 630 -45

1.교육운영비 585 630 -45도서구입  -45,000원×1회= -45,000

3.연구학교 운영 31,303 31,300 3

1.연구학교운영 31,303 31,300 3

1.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0과학축제 실험재료  15,000원×1회= 15,000

과학축제 운영물품  -15,000원×1회= -15,000

2.혁신학년제운영(1학년_목적) 3,501 3,500 1

1.교육운영비 3,387 3,380 7오카리나 구입  5,000원×1회= 5,000

놀이용품 및 간식  2,000원×1회= 2,000

2.목적사업업무추진비 114 120 -6협의회비  -6,000원×1회= -6,000

3.혁신학년제운영(2학년_목적) 3,501 3,500 1

1.교육운영비 3,076 3,075 1교육물품 구입  6,000원×1회= 6,000

교재구입  14,000원×1회= 14,000

체험비  -19,000원×1회= -19,000

4.혁신학년제운영(3학년_목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,075 3,075 0재료 및 학급특색운영비  25,000원×1회= 25,000

생태체험비  -17,000원×1회= -17,000

전시활동재료비  -8,000원×1회= -8,000

5.혁신학년제운영(4학년_목적) 3,502 3,500 2

2.교육운영비 2,850 2,800 50체험비(입장료)  50,000원×1회= 50,000
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자료제작 및 인쇄비  24,000원×1회= 24,000

재료비  -24,000원×1회= -24,000

3.목적사업업무추진비 352 400 -48협의회비  -48,000원×1회= -48,000

6.혁신학년제운영(5학년_목적) 2,799 2,800 -1

2.교육운영비 2,224 2,200 24자료구입  -3,000원×1회= -3,000

체험비 및 재료비  -59,000원×1회= -59,000

간식비  86,000원×1회= 86,000

3.목적사업업무추진비 125 150 -25협의회비  -25,000원×1회= -25,000

7.혁신학년제운영(6학년_목적) 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,447 2,520 -73야영준비물 및 간식비  -73,000원×1회= -73,000

3.목적사업업무추진비 553 480 73협의회비  73,000원×1회= 73,000

4.학습지원실 운영 36,215 33,754 2,461

1.방송실운영 679 704 -25

1.방송실운영 679 704 -25

1.일반수용비 679 680 -1방송장비  -1,000원×1회= -1,000

2.교육운영비 0 24 -24간식구입  -24,000원×1회= -24,000

2.정보화실운영 35,536 33,050 2,486

1.학교정보화지원 21,236 18,750 2,486

1.일반수용비 21,236 18,750 2,486복사기임대료  -40,000원×1월= -40,000

도메인이용료  -21,000원×1회= -21,000

전산용품및소프트웨어  -1,305,000원×1회

=
-1,305,000

정보화물품 및 수리비  3,852,000원×1회= 3,852,000

2.SW교육선도학교운영(목적) 14,000 14,000 0

2.교육운영비 4,972 4,972 0현수막 등 소모품  -2,000원×1회= -2,000

학생동아리운영비  8,000원×1회= 8,000

방학캠프 운영비  -6,000원×1회= -6,000

5.교육여건 개선 59,979 37,859 22,120

1.교육환경개선 59,979 37,859 22,120
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 27,979 27,859 120

1.일반수용비 12,654 11,609 1,045보건실 블라인드설치  -1,000,000원×1회= -1,000,000

상시전원 설치  -1,021,000원×1회= -1,021,000

진입로 물고임 방지  841,000원×1회= 841,000

특별실 조성  1,180,000원×1회= 1,180,000

학급비품 구입  1,045,000원×1식= 1,045,000

2.비품구입비 15,325 16,250 -925흑백프린터  35,000원×1회= 35,000

컬러프린터  116,000원×1회= 116,000

액정모니터  -162,000원×1회= -162,000

교육용컴퓨터  -155,000원×1회= -155,000

교실 TV  -555,000원×1회= -555,000

2학년 실물화상기 구입  -150,000원×1회= -150,000

도서실 복합기  -54,000원×1회= -54,000

3.학급증가내부비품비 22,000 0 22,000

1.일반수용비 6,400 0 6,400
(성립전)환경정리용품구입  320,000원×10

종×2학급=
6,400,000

2.비품구입비 15,600 0 15,600
(성립전)학급비품구입  1,300,000원×6종

×2학급=
15,600,000

6.학교 일반운영 281,489 282,430 -941

1.학교기관 운영 48,677 48,109 568

1.부서기본운영 48,584 48,015 569

1.교장실운영 10,364 9,864 500

1.여비 1,880 1,380 500관내여비  60,000원×1개월= 60,000

관외여비  20,000원×22회×1명= 440,000

2.행정실운영 16,055 17,531 -1,476

1.일반수용비 9,848 10,166 -318복사용지 등  -250,000원×1회= -250,000

프린터토너 등  150,000원×2회= 300,000

행정장비유지보수비  -168,000원×1회= -168,000

신문구독료  -100,000원×2종×1월= -200,000

2.기타공공요금 1,290 1,200 90재정보증보험료  80,000원×1회= 80,000
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조달수수료  10,000원×1회= 10,000

3.여비 4,165 5,365 -1,200관외여비  -20,000원×6명×10회= -1,200,000

5.일반업무추진비 452 500 -48행정실간담회  -48,000원×1회= -48,000

3.교무실운영 22,165 20,620 1,545

1.일반수용비 3,116 3,120 -4사무용품 등  -4,000원×1회= -4,000

2.여비 16,200 15,000 1,200관내여비  10,000원×30명×5회= 1,500,000

관외여비  -20,000원×5명×3회= -300,000

3.일반업무추진비 2,849 2,500 349교무실간담회  349,000원×1회= 349,000

2.행정지원인력운용 93 94 -1

1.교육공무직원인건비 93 94 -1

1.무기계약직원인건비 93 94 -1초과근무수당  -1,000원×1회= -1,000

2.시설 장비 유지 227,341 228,356 -1,015

1.학교시설장비유지 227,341 228,356 -1,015

1.공공요금 및 제세공과금 76,413 73,900 2,513

1.전기요금 52,194 51,500 694전기요금  694,000원×1월= 694,000

2.상하수도료 10,555 10,200 355상하수도요금  355,000원×1월= 355,000

3.기타공공요금 13,664 12,200 1,464우편요금  150,000원×1회= 150,000

인터넷요금  330,000원×2월= 660,000

각종시설안전점검수수료  354,000원×1회= 354,000

크로샷이용료  300,000원×1회= 300,000

2.깨끗한학교만들기운영 43,735 43,535 200

1.무기계약직원인건비 38,175 37,975 200
퇴직적립금,연차수당  200,000원×1명×1

회=
200,000

3.냉난방관리 449 1,500 -1,051

1.일반수용비 449 1,500 -1,051냉난방기관리  -1,051,000원×1회= -1,051,000

4.당직관리운영 23,266 27,070 -3,804

1.기간제직원인건비 18,420 22,020 -3,600퇴직적립금.연차수당  -3,600,000원×1회= -3,600,000

2.일반수용비 3,396 3,600 -204무인기계경비용역료  -204,000원×1월= -204,000

5.시설일반관리 45,849 44,031 1,818
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1.기간제직원인건비 1,800 1,937 -137일용인부  -137,000원×1명= -137,000

2.일반수용비 44,049 42,094 1,955시설소모품구입  -170,000원×10종×2회= -3,400,000

소규모수선비  5,355,000원×1회= 5,355,000

6.폐기물처리 931 1,200 -269

1.일반수용비 931 1,200 -269폐기물처리비  -269,000원×1회= -269,000

7.수목관리 4,700 5,000 -300

1.일반수용비 4,700 5,000 -300화단 및 수목관리비  -300,000원×1회= -300,000

9.연료비 1,478 1,600 -122

1.연료비 1,478 1,600 -122연료비  -22,000원×1월= -22,000

차량유류비  -100,000원×1회= -100,000

11.탈의실 설치 지원사업비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,062 3,000 62파티션 설치  60,000원×1회= 60,000

암막커튼 및 편의시설 설치  2,000원×1회

=
2,000

2.비품구입비 1,938 2,000 -62
개인 사물함 및 수납장 구입  -62,000원

×1회=
-62,000

3.학교운영 협력 5,471 5,965 -494

1.학교운영위원회운영 1,568 1,840 -272

1.학교운영위원회 운영 1,568 1,840 -272

1.여비 368 640 -272회의참석여비  -272,000원×1회= -272,000

2.학부모협력 3,903 4,125 -222

1.학부모회운영 1,773 1,995 -222

1.일반수용비 1,305 1,520 -215현수막  -60,000원×1회= -60,000

협력수업 재료구입  63,000원×1회= 63,000

모니터링 협의회  -218,000원×1회= -218,000

2.일반업무추진비 468 475 -7간담회비  -7,000원×1회= -7,000

3.학부모회 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,690 1,600 90운영물품비  90,000원×1회= 90,000

2.운영수당 310 400 -90강사비  -90,000원×1회= -90,000

7.학교 재무활동 0 0 0
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